CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS

REALIZADA EM 08/05/2019

Ata 9ª Reunião Ordinária Colegiado de Engenharia de Energias 09/05/2019          Página 1

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, pelas 11:00h, na Sala de Reuniões, 1

sob a presidência da Profa Carine Tondo Alves, reuniram-se ordinariamente, os seguintes 2

integrantes do colegiado de Engenharia de Energias: Anderson Dourado Sisnando; Bárbara 3

Gomes Pereira, Jadiel dos Santos Pereira, Kilder Leite Ribeiro, Luciano Sérgio Hocevar e 4

Rafael Cordeiro Carvalho. Havendo quórum regimental, a sessão foi iniciada com a seguinte 5

pauta: 1. Informes; 2. Homologação da ata da 8ª Reunião ordinária do Colegiado de Engenharia 6

de Energias; 3. Apresentação do relatório referente ao formulário preenchido pelos estudantes de 7

Eng. de Energias do CETENS; 4. NDE; 5. O que ocorrer. No primeiro ponto de pauta: 1. Informes 8

O Prof. Jadiel informou sobre a seleção de estágio realizada no dia 07 de maio de 2019 no CETENS 9

onde, foram selecionados dois discentes do curso de Engenharia de Energias para a empresa 10

Anptec. Informou também que serão ofertados cursos de capacitação para os discentes do curso de 11

Excel Avançado, PV*SOL e AutoCad nas próximas semanas. Passou para o ponto de pauta dois: 2. 12

Homologação da ata da 8ª Reunião ordinária do Colegiado de Engenharia de Energias: A ata da 13

8ª Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de Energias foi homologada por todos os 14

presentes, que assinaram a mesma. Passou para o ponto de pauta 3. Apresentação do relatório 15

referente ao formulário preenchido pelos estudantes de Eng. de Energias do CETENS: A 16

Presidente mencionou que a coordenação junto com os representantes discentes titular e suplente, 17

desenvolveram um formulário online para ter mais conhecimento acerca dos discentes interessados 18

em Engenharia de Energias e também dos discentes que ingressaram no BES através do SISU com 19

a opção de Engenharia de Energias. A Profa. Carine, então, passou a palavra aos representantes 20

discentes Bárbara (titular) e Rafael (suplente) para que eles fizessem a apresentação dos resultados 21

obtidos. De uma maneira geral, o relatório obteve resultados bastantes expressivos no que se refere 22

a qualificação dos professores do curso, disciplinas obrigatórias e optativas, acesso a informações 23

do curso e ao PPC do curso. Os discentes revelaram que têm muito interesse em disciplinas 24

relacionadas à energia eólica, o que já havia sido discutido previamente em reunião do colegiado e 25

resultou na inclusão de pontos sobre energia eólica para o próximo concurso de Engenharia de 26

Energia. Os discentes mencionaram a necessidade de conhecerem mais acerca do que faz um 27

profissional de Engenharia de Energia e, neste sentido, o colegiado fará reuniões programadas todos 28

os semestres para apresentar o curso e conversar com os discentes sobre as atividades dos egressos. 29

Através deste relatório foi possível identificar disciplinas optativas com mais demandas, identificar 30

os discentes ingressantes no BES e o relatório estará disponível para todos. No ponto de pauta 4. 31

NDE: A Presidente mencionou a importância de o colegiado solicitar a inclusão de mais 32

professores para compor o NDE do curso de Engenharia de Energias. Os nomes dos professores 33

Luciano Sérgio Hocevar, Jadiel dos Santos Pereira e Jairo Cavalcanti Amaral foram apreciados e 34

aprovados em votação. Em seguida o Prof. Luciano perguntou como havia sido a escolha dos 35

membros para o NDE. A Profa. Carine mencionou que enviou uma solicitação com todos os nomes 36

dos professores do curso e que a reitoria havia nomeado 6 (seis) professores para a portaria do NDE 37

e que, a solicitação de inclusão dos novos nomes seria enviada. Passou para o ponto de pauta 5. O 38

que ocorrer: Não houve nenhuma fala neste ponto. A sessão foi encerrada e eu, Carine Tondo 39

Alves, lavrei a presente ata. Feira de Santana 08 de Maio de 2019. 40

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 41

Carine Tondo Alves _______________________________________ 42

Anderson Dourado Sisnando _______________________________________  43

Bárbara Gomes Pereira                                   _______________________________________ 44

Jadiel dos Santos Pereira _______________________________________ 45

Kilder Leite Ribeiro  _______________________________________ 46

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS

REALIZADA EM 08/05/2019

Ata 9ª Reunião Ordinária Colegiado de Engenharia de Energias 09/05/2019          Página 2

Luciano Sérgio Hocevar                                  _______________________________________ 47

Rafael Cordeiro Carvalho                                _______________________________________ 48